CAPVT XIII.

Ex Fine Formam vite beate deducit, Virtutem
scilicet: cuius species ex Animæ facul-
tatis colligit.

Sed quoniam beatitudo, functio quedam
muneris animi est, virtuti vndique abso-
lutæ congruens, de virtute videndum est. Sic
enim fortasse & de beatitudine melius dispi-
cere poterimus. Atque is quidē, qui ad rem
publ. administrandā verè idoneus, in huius
studio maximè exercitatus esse videtur. Huc
enim se parat, atq; hoc studet, ut ciueis suos,
viros bonos, & legibus obedientes efficiat.
Quarū rerū exemplū nobis suppeditat Cre-
tensem & Lacedæmoniorū legumlatores, &
si qui alij tales extiterunt. Quod si hæc ciuilis
scientiæ propria disputatio est, nimirū ad id
consilium atque institutum, quod ab initio
E suscepimus, quæstio hæc erit accommodata.
De virtute autem videndum est, hu-
mana scilicet. Nam cum summum homi-
nis bonum, tum beatitudinem humanam
quærebamus. Virtutem porrò humanam
appellamus, non corporis, sed animi vir-
tutem. Etenim beatitudinem functionē mu-
neris animi dicebamus. Quod si hæc ita se
habent: nimirum ut eum, qui oculos & totū
corpus curaturus est, oculorū, totiusque cor-
poris naturam oportet habere perspectam:

sic, cum qui ad gubernacula reipubl. aptus futurus est, ea quæ ad animum pertinēt, quodammodo scientia comprehendisse: atq; eo quidē magis, quo maiore honore digna, quā medicina, scientia ciuilis est. At verō medici, qui sunt politiores, multū studij atque operæ in cognitione corporis ponere consueuerunt. Ergo ei quoque, qui ciuitatis regendæ peritus futurus est, in animi cognitionē cura atque opera multa cōferenda est: conferēda inquā harum rerū gratia, & quatenus satis sit ad ea quæ querimus. Namq; accuratiū eius vim inquirere atq; explicare, maioris fortas- se negotij sit, quām ea ipsa, quæ nobis proposita sunt. De quo etiā in Exotericis disputationib. satis copiosè dicuntur nonnulla, atq; eis vtendum est: exempli causa, vna esse animi partem rationis expertem, participē alteram. Quæ vtrū distinctæ sint, quemadmodū corporis partes, & quicquid in parteis secari potest, an ratione duæ sint, suapte alioqui na- tura indiuisæ, vt in rotūda figura ea pars, quæ conuexa, & ea quæ concava dicitur: ad id, quod nunc agimus, nihil refert. Eius autem partis, quæ rationis expers est, duæ aliæ partes intelliguntur: quarum altera eius, quæ om- nium cōmunis est, & quæ stirpibus propriè cōuenit, similis est: eam dico, quæ alendi au- gēdique corporis causa est. Talem enim ani- mi vim cùm in iis omnibus, quæ aluntur, at- que adeò in fœtibus immaturis atque imper- fectis ponere licet: tum etiam in perfectis a- nimātibus. probabilius est enim hanc eādem esse, quām aliam aliquam. Huius igitur vir- tus, omnium cōmunis, vt dixi, non hominis propria est: quippe cùm in somnis hæc parti- cula atque hæc vis suo munere maximè fun- gatur. At bonus ab improbo in somno mini- mum discernitur. Hinc illud est, quod aiūt, inter beatos ac miseros dimidiā vitæ partē nihil interesse. Eiusque rei ratio probabilis, cur ita accidat, afferti potest. Somnus enim animi est cessatio, vacatiōque ab opere, quæ is bonus dicitur & malus, nisi si motus quidā perueniunt ac permanēt ad aliquam eius par- tem: atque hac ratione bonorum quām quo- rumlibet aliorum visa sunt meliora. Sed de his quidē satis: atque alendi vis prætermittenda est, quādoquidem virtutis humanæ ex- pers est sua natura. Videtur autē etiam altera animi vis, rationis quidem expers esse, quæ tamē aliquo modo eius est particeps. Nam & continentis & incontinentis rationem, an- imique partem eam quæ ratione prædicta est, laudamus. Recta enim illa est, & ad opti- ma facta hortatur, atque excitat. Appar- ret autem in eis etiam alia quædam pars à ratione auersa naturā, quæ rationi repugnat ac reluētatur. Planè enim vt resolutæ corpo- ris partes, cùm eas dextrorsum mouere ani- um inducūt, in contrariam partē sinistrorū peruersè ferūt: sic & in animo euénit.